各都道府県教育委員会教育長　様
各市町村教育委員会教育長　　様
各中学校長　　　　　　　　　様
各関係者　　　　　　　　　　様

全国中学校社会科教育研究会
　　　　　　　　会　長　　髙　山　知　機
第57回全国中学校社会科教育研究大会
　北海道大会実行委員長　　喜 多 山　　篤

令和６年度 第57回 全国中学校社会科教育研究大会

のご案内 【第１次案内】

期日　令和６年１１月７日（木）・８日（金）
会場　ホテルライフォート札幌

《大会主題》
　未来を創る社会科教育
　　～よりよい社会を実現する資質・能力を育む社会科学習～

《大会主題》
　未来を創る社会科教育
　　～よりよい社会を実現する資質・能力を育む社会科学習～

　社会の大きな変化の中を生き抜く子どもたちの育成に向けた、中学校社会科学習の在り方について

提案してまいります。多くの皆さまに北海道・札幌にお集まりいただき、御指導・御助言を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。

　主催　　全国中学校社会科教育研究会　　北海道社会科教育研究会

　共催　　札幌市社会科教育連盟

　後援　　文部科学省　北海道教育委員会　札幌市教育委員会　北海道中学校長会

（予定）　札幌市中学校長会　北海道公立学校教頭会　北海道エネルギー環境教育研究委員会

　　　　　北海道ＰＴＡ連合会　札幌市ＰＴＡ協議会　北海道教育地図研究会　北海道生活科研究会

第57回　全国中学校社会科教育研究大会「北海道大会」

　　　　兼　第77回　北海道社会科教育研究大会札幌大会

　　　　　　第51回　札幌地区社会科教育研究大会

大会主題　　未来を創る社会科教育
　　　　　　　　～よりよい社会を実現する資質・能力を育む社会科学習～

開催日程

レ
セ
プ
シ
ョ
ン

会　場　　ホテルライフォート札幌　　　〒064-0810　北海道札幌市中央区南10条西1丁目

　　　　　※ＪＲ札幌駅から、地下鉄南北線「さっぽろ駅」で乗車し、「中島公園駅」下車、

　　　　　　  ３番出口より徒歩３分です。

連絡先　　北海道大会実行委員会事務局（北海道社会科教育研究会事務局）
　　　　　　　事務局長　美田　学秀（札幌市立元町中学校長）

　　　　　　　〒065-0028　札幌市東区北28条東20丁目1-1（札幌市立元町中学校内）

　　　　　　　TEL: 011-782-7141　FAX: 011-783-8124

１日目　令和６年１１月７日（木）

２日目　令和６年１１月８日（金）

12:30

9:00 9:30 9:40 10:30 11:10 12:00 13:20 14:40 15:10 15:30 16:00 16:45 17:00

13:00 13:40 14:20 14:30 15:50 16:10 16:40 16:50 17:30 18:00 18:30 20:00

受

付

開
会
行
事

基
調
提
案

休

憩

記
念
講
演

休

憩

閉
会
行
事

移
動・休
憩

常
任
理
事
会

理
事
会

移
動・休
憩

受

付

移

動

公
開
授
業
Ⅰ

（
地
理・歴
史・公
民

各
分
野
）

移
動・休
憩

公
開
授
業
Ⅱ

（
地
理・歴
史・公
民

各
分
野
）

昼
食・休
憩

研
究
協
議

指
導
助
言

休

憩

研
究
発
表

講
師
講
評

閉
会
行
事

《記念講演》　街歩き研究家 和田　哲 氏
1972 年札幌市生まれ。日本大学法学部卒業後、広告代理店や地元情報
誌「O.tone」編集者を経て独立。古地図や古写真から札幌の歴史をひもと
き、雑誌連載やYouTube、テレビ・ラジオ番組や講演活動などで発信して
いる。2015 年にNHK「ブラタモリ」で案内人を務めた。著書は「古地図と
歩く札幌圏」シリーズ（あるた出版／2020 年～）。

※参加申し込み、参加料等につきましては、最終案内でお知らせします。